
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
i7 Pi. гол-1/ ^ yzzt/jL 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2023 № 16404/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных 

| работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе (шифр 
СВ.5005.*) «Прикладная математика, фундаментальная 

| [информатика и программирование (с изменениями и 
дополнениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 26, 61, 73, 88, 98, 99, 100, 103 Приложения к приказу 
начальника Управления образовательных программ от 20.12.2023 № 16404/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5005.*) «Прикладная математика, фундаментальная 
информатика и программирование» по направлению подготовки 01.03.02 «Прикладная 
математика и информатика» (с изменениями и дополнениями) в соответствии с 
Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 
Математика и механика от 03.05.2024 № 05/2.1/01-03-7, личные заявления обучающихся, 
согласованные с председателем Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 
Математика и механика Панкратовой Я. Б., от 13.05.2024 № 05/1/12-12-278, от 13.05.2024 
№ 05/1/12-12-274, от 15.05.2024 № 05/1/12-12-282, от 17.05.2024 № 05/1/12-12-290. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Z /1OS. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5005.*) «Прикладная 
математика, фундаментальная информатика и программирование» по направлению подготовки 01.03.02 «Прикладная математика 

и информатика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной работы, 
с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

26 Егорова Ирина 
Анатольевна 

Анализ алгоритмов 
балансировки нагрузки в 
облачных системах 

Корхов Владимир 
Владиславович, доцент, 
Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

Адаев Кирилл Викторович, 
архитектор проекта, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Спутник» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Артех Системы» 

РК от 12.03.2024 №01/1-
38-4184 

61 Наумов Максим 
Александрович 

Организация доступа к 
системе технической 
безопасности с 
использованием 
интерактивного веб-
приложения 

Дик Геннадий 
Давидович, доцент, 
Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

Ярцева Инна Васильевна, 
старший преподаватель, Кафедра 
информационных технологий, 
Федеральное государственное 
казенное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Военный 
учебно-научный центр Военно-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«СаплРус» 

РК от 22.03.2024 №01/1-
38-5099 



Морского Флота «Военно-
морская академия имени 
Адмирала Флота Советского 
Союза Н.Г.Кузнецова» 

73 Пономарёв 
Александр 
Сергеевич 

Методы дедупликации Сергеев Сергей Львович, 
старший преподаватель, 
Кафедра технологии 
программирования 

Новожилова Лидия Михайловна, 
старший преподаватель, Кафедра 
моделирования социально-
экономических систем 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«СаплРус» 

РК от 22.03.2024 №01/1-
38-5099 

88 Тащилина 
Евгения 
Александровна 

Использование методов 
машинного обучения для 
анализа урожайности 

Панкратова Ярославна 
Борисовна, доцент, 
Кафедра 
математической теории 
игр и статистических 
решений 

Гончарова Анастасия Борисовна, 
доцент, Кафедра теории систем 
управления электрофизической 
аппаратурой 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Агрофизпродукт» 

РК от 12.03.2024 №01/1-
38-4182 

98 Чернигов 
Алексей 
Андреевич 

Анализ влияния 
параметров модуля 
динамического 
масштабирования 
частоты на 
производительность 
мобильного устройства 

Корхов Владимир 
Владиславович, доцент, 
Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

Петросян Ованес Леонович, 
профессор, Кафедра 
математического моделирования 
энергетических систем 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Артех Системы» 

РК от 12.03.2024 № 01/1-
38-4184 

99 Чукавин 
Владимир 
Дмитриевич 

Средняя стоимость 
недвижимости на 
первичном рынке по 
регионам Российской 
Федерации. 

Панкратова Ярославна 
Борисовна, доцент, 
Кафедра 
математической теории 

Трофимова Инна Владимировна, 
доцент, Кафедра моделирования 
экономических систем 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«СаплРус» 



Пространственно-
регрессивный анализ 

игр и статистических 
решений 

РК от 22.03.2024 №01/1-
38-5099 

100 Шайхиев 
Дмитрий 
Олегович 

Применение 
искусственных 
нейронных сетей в задаче 
распознавания 
изображений птиц 

Козынченко Владимир 
Александрович, доцент, 
Кафедра теории систем 
управления 
электрофизической 
аппаратурой 

Панкратова Ярославна 
Борисовна, доцент, Кафедра 
математической теории игр и 
статистических решений 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Артех Системы» 

РК от 12.03.2024 №01/1-
38-4184 

103 Шаршуков 
Владислав 
Алексеевич 

Вариационный подход к 
построению оценки 
перерегулирования 
управляемой 
динамической системы 

Жабко Алексей 
Петрович, профессор, 
Кафедра теории 
управления 

Шиманчук Дмитрий Викторович, 
доцент, Кафедра механики 
управляемого движения 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«СаплРус» 

РК от 22.03.2024 №01/1-
38-5099 


